Q. p. n. a. l. 1.
d. e. l. n. u. m.
a. v. t. i. m. p.
c. u. n. a. d. g.

Achimetus
promurum
occupat.

h. b. 3.
3

omnem conatum suum ludibrio esse vidit, atque obuiam sibi venire ab opprobriis intellexerat, anxius trahere cum animo suo, omittere tunc incipit, quoniam frustra videbatur, an fortunam operiretur, qua sola promissiones suas Tyranno factas implere, et morte cum liberare poterat. Interea ut iussu fuit a Gabriele Martiningo Drachones fieri intra murum crassissimum, ut educta inde arma iuuentus operarios trucidaret, et minutorum tormentorum virog, latere positorum conglobatis ictibus muri faciem, ad quam hostis aditus erat, tueretur. Sed Martiningi mandatum specie satis tutum, euentu nobis et sibi infelix fuit. Nam oculis tunc Chiriboarda inter opus ordinandum priuatus est, ut plerique alij strenui Equites, inter quos haud immerito retulerim F. Ioannem Omendem Equitem Arragonensem, cui cura vestitus militaris distribuendi incumbit. Disposuerunt Barbari multitudinem horum tormentorum per rimas partis muri, qua inter eos et nos media adhuc restabat, quem cum ignari essent quantum he Chiriboarda nobis nocerent, suspeso opere terebrandi, denuo bombardis maiore mole acriter feriebant: quarum vis iam solita erat efficacior erga murum tot modis debilitatum. Qui ubi indies magis magisque tormentorum continuam violentia labaret, oppidani ad omnia tuenda obeundaque, multimoda arte destineri coacti sunt, non nocte, non die cessauerunt ab opere, ut nouum murum, ab ea parte qua pat factum oppidum ruinis erat, reficerent. Hostibus et defensoribus par labor, similis animus: quem illinc spes, hinc desperatio seferat. Cretenses, quorum operam atque industriam scriptores in bello nauali commendant, etiam huic terrestri utiles suere, et locum difficillima custodia, cum supplemento sacrorum Equitum adeo egregie fideliterque obseruarunt, ut non sint ueriti Castrophilacam cinem Rhodium, opibus, et cognatorum atque affinium celebri multitudine potentem, cuiusque in extruendis operibus, disponendis munitionibus, summa toto bello fuerat diligentia, quique ipsos sepius paut cibo ac potu largissime administrato, in vincula publicitus conijcere, quod tempore et loco suspecto, contra Magistrum edictum per singulas stationes voce praconis diuulgatum, sagittam in hostes eiecisset. Quem ubi varijs et multis questionibus affecisset, nihil potius expectare, aditus, etiam opera prudentissimi et nobilissimi Hispani equitis F. Ludouici Lucl: cui cum quatuor tribunis militum iuris dicendi ac distribuenda anno uacura erat, quam quod inter amicas et fortuitas cum plerisque ciuibus confabulationes hostis iras, si auxilia transmarina non uenirent, aliqua tributi specie vel manumissione seruorum lenienda dixisset. Hanc grandi cum diffidentia expressam a reo confessionem, ubi nocte ad magnum Magistrum retulisset, strato (cui indumento militari septus incumberebat) se ait tollens ac gemens ad uigilias perrexit, iussitque nullo alio addito uerbo ut reus seruaretur. Per hoc temporis Tyrannus foris comitia celebrare, cum ducibus de summa re non sequebantur consilia inire. Omnium unanimes sententia erat ut urbem eo die capi posse. Ceterum ut in multitudine semper alijs aliud placet, quidam sentiebant (sic enim mihi obsidi hostes ipsi retulerunt) Rhodiorum animos prius colloquio tentandos, si forsitan pacati quippiam responderent.

Ad

Ioannes Omendes Eques Arragonensis.

Cretenses propter bellum nauale peritiam commendantur.

Ludouicus Lucl.

Ad hunc modum victoriam minori sanguine imperatori futuram, et orbis totius imperium anhelanti ut ilem esse clementiam famam, quam summis du cibis ad opes propagandas miro usus esse Cassius et Achimetus affirmabant. His magna animorum contentione desertorum fidei magister contristabat, qui sauitia ingenti et cupiditate prae ad excidium civitatis traheretur. Tyrannus placitorum Mahumetis studiosissimus, ingenio infido et supra naturam hominum ac fera cuiusque, trucissima crudeli, quam tamen crudelitatem alitudine ingenij ubi expedit mire dissimulat, in sententiam feueriore magna totius corporis et animi alacritate accessit, et per omnia castra urbis direptionem militibus concedens, eos in hanc sententiam alloquitus est. Tandem magnanimi viri Fortuna virtutem atque constantiam vestram egregie experta, digna laboribus modo pramia affert. Victoria et opes hostium quae a diu cupiistis in manibus vestris sunt: nunc tempus Graecolatinos istos, qui plures penes perierunt, quam super sint, non homines, sed effigies et umbras hominum, fame, vulnere, squalore, laboribus debiles, impotentesque, trucidandi, qui scio vobis resistere: non quia audent, sed quia necessitas perituros cogit. Sumite perfidiae crudelitatis et sceleris poenas nunc a Cruciferis, et documentum modo graue posteritati exhibete: ne quis unquam Turca vlla in fortuna opportunum iniuria ducat. Strata in urbem via est, patet oppidum immani ruina, qua comode aliam triginta equitum amplecti potest. Ab hac exhortatione Imperatoris milites incitati, cum per aliquot dies inter stragem ac ruinas captae urbis nihil superesse praeter armatos hostes viderent, nec quicquam tot cladibus territos, nec flexuros ad deditio-nem animos, nec vis adhiberetur, experiri vltima et impetum se facturos in urbem Tyranno promiserunt. Vtique omnia eis opportunam matrem ad vincendum forent, oppidanis palam obscenam necem et miserissimam seruitutem pridie diei quam pugnam inirent, minabantur, et lapides crebris tormentis excutiebant, quae per hiatus disiecti muri in urbem volantes, multas vno die domos prosternebant. Interiorem autem recenter oppositum murum propter suam decliuitatem raro attingerunt, quare magna nobis saluti fuit. Fragor ruentium tectorum, sonitus hostium, tonitru fulgorque barbararum, magnam miserissima plebi perturbationem iniecit, ploratus mulierum puerorumque, vndique audiebatur, omnia triste spectaculum erat, dira et feralis vbiq; rerum facies, diem tam fœdè exactam, turbulentior omnino nox excepit, noctem lux turbulentissima infœcia est. Albescenti enim caelo fulgentia legionum signa in parentibus campis conspiciantur. Barbari spe praeae et victoria alacres, dum immenso strepitu armorum cantibus ululatuque, patrio ad diruta atque disiecta moenia properabant, maximam vexillorum multitudinem cincta festa fronde ante portam Ambrosianam statuentes, quam Angelus eques multis fortibus factis atque prudentia animi insignis, praefectus modo Aquilarius et Augustalis Thomas Chienfel custodiebat, nec segnitè nec imprudenter, natra magna motus hostilia tormenta contrariis suis tormentis, quo suo facto et opera Christophori Vvaldenric, cuius supra feci mentionem, ciuitas hac parte non admodum firma ab

Tyrannus
Turcicus
luis allo-
quitur.

Turci urbem
inuadunt.

excussionibus & vi undecim immanium tormentorum liberata est. Regia classis portum locaq; maritima circumnavigans inuasionem simulauit, dixisses vrbe terra & mari inuadendam, expiratura res publica, casurum omnibus imperium merito uidebatur. Nihil tamen tot onerati atq; obruti malis flexerunt animos: sed tantum arma ferrumq; in dextris uelut solas reliquias spei inuentas, ab alienatis a memoria periculi sensib. ad sonitum aris cāpani effusi undiq; ex domibus, antris ac latebris, quas pleriq; contra imbrem ignium & immanium saxorum sibi parauerāt, densato agmine in rabiē uersi ad pugna cucurrerūt, pronudata mœnibus patria corpora sua opposituri. nihil ducum exhortationibus, nil imperio opuserat: sua queng; conscientia recordatione malorū hosti illatorū ad defendendā impigrē vrbe hortabat ur: & proponebat alius alteri hostile iugum, ludibria & uictoris superbos uultus, uisima omnibus supplicia & fœda mors ob oculos erant. pugnant inter ruinas collapsi disiectiq; muri uelut cāpo patente Equites & cines Rhodij: fœmina viros suos ad cælum manibus tensis. poscentes à Deo & numine tutelari uictoriā, ut pro patria, pro libertate, pro domesticis opibus, pro religione Christiana fortiter pugnarent hortabāt ur, mortē clamabant timendā non esse, qua non ā beatissimis animis uitā afferret. Mulier quadā corpore questum facere solens, hoc die S. Andreae profectō, ut commissum sapissime scelus morte expiaret, multos Barbaros acuta cuspide transfodis. Quaedam afflictæ matrone in domibus suis patria occisum cum suo exito expectabant: multa mœstissima matres cum cætu uirginum in templis ante aras, ante imagines sanctorum prostratæ, funesto comploratu atq; ululatu fœmineo inter se dissona, uotis ac lachrymis delubra implebant, dubijs rebus diuinam opem implorabāt: & ut optimi cœlites nefandam uim à pudicis corporibus auerterent. F. Clemens Metropolitæ (cuius ante prelium in re diuina placandisq; superis, in prelio cohortandis excitandisq; & consilio & exemplo uirtutis militibus opera singularis ac diuina extitit) homines Græcos manu sacrosanctam Crucem gestans, sancta spe & fortitudine bellædi implebat. Si more uirorum pugnarent cuncti, inquit, multos uictores superuicturos: contra si ignaui remissiq; in acie stibi parcerent, inuasa mox vrbe omnes ante ora captarum coniugum, liberorumq; inter uerbera & uincula, omnia fœda atq; indigna passuros. Antistes sacra militiæ & sani Diui Iohannis Colossensis, Equites hominesque Latinos exhortabatur, ne ullum ante finem pugna quam morientes facerent. F. Ludouicus Tentauillus iuuenis congestis omnibus à natura fortunaq; bonis splendens, nobilis, diues, forma, uiribusq; corporis excellens, facundia pollens, bello quoque bonus, proprius cum Lilladamo magno Magistro & per necessario suo vexillum Christi Crucifixi quod ferebat in hostes intulit. Pugnatum est circa illud uir inque summa u & uario Marte: Barbari cepisse iam se vrbe si paululum adit antur, credebant. Itaq; quo plus terroris adderent, cuncta clamoribus permiscebant. Rhodij uero eos pro uictis habebant, quia non uicissent ipsi numero & robore corporum maiores. sunt enim Turca ferè omnes pro cæro altoq; corpore, capitibus tenuis, &